ORATIO SAGVENTINORVM ad P. C. in senatu.

ARGUMENTVM.

Secundum bellum Punicum suscepimus erat nomine Saguntinorum, quorum oppidum quum Annibal summa vi oppugnaret, missis Romam oratoribus auxilium socii aduersus Poenos petierūt. Annibali vero, quum legationibus factis eo nomine multis, nihilominus in oppugnando perstaret, autoritate senatus bellum fuit indictum. Ita quicquid gestum, quantumcunque cladium & incommodorum acceptum erat, nomine ac causa ipsorum acceptum. Itaque ne ingrati merito ac iure videri dicique possent, in secundis rebus suis & Romanorum, legatos Romam mittunt, qui pro tot beneficiis gratias agerent, gratularenturque bellum illud feliciter tandem successisse. Ii in senatum introducti sic loquuti sunt,

ET si nihil ultra malorum est P. C. quam quod passi sumus, vt ad ultimum fidem vobis præstaremus: tameh ea vestra merita imperatorūmque vestrorum erga nos fuerunt, vt nos cladium nostrarum non poeniteat. Bellum propter nos suscepistis, susceptumque quartumdecimum annum tam pertinaciter geritis vt saepe ad ultimum discrimen & ipsi veneritis, & populum Carthaginensem adduxeritis. Quum in Italia tam atrox bellum & Annibalem hostem haberetis, consules cum exercitu in Hispaniam velut ad colligendas reliquias naufragii nostri misistis. P. & Cn. Cornelii ex quo in prouinciam venerunt, nullo tempore destiterunt, quæ nobis secunda quæque aduersa hostibus nō eris essent, facere. Iam

Iam omniū primū oppidum nobis restituerunt: per omnē Hispaniam ciues nostros venundatos, dimissis qui conquirerent, ex seruitute in libertatem restituerunt. Quum iam propè esset vt optabilem ex miserrima fortunam haberemus, P. & Cn. Cornelii imperatores vestri luctuosius nobis propè quām vobis perierunt. Tum verò ad hoc retracti ex distantibus locis in sedem antiquam videbamur, vt iterum periremus, & alterum excidium patriæ videremus: nec ad perniciem nostram Carthaginensi vtique aut duce aut exercitu opus esse: ab Turdetanis veterīmis hostibus, qui prioris quoque excidii nobis causa fuerant, extingui posse: quum ex insperato repente nobis misistis hunc P. Scipionem, quē, fortunatissimi omnium Saguntinorum videmur, quia consulem declaratum vidimus, ac vidisse nos ciuibus nostris renuntiatur sumus, spem, opem, salutemque nostram: qui quā plurimas hostium vestrorum in Hispania cepisset vrbes, vbiue ex captorum numero excerptos Saguntinos in patriam remisit. Postremo Turdetaniā adco infestam nobis vt illa gente incolumi stare Saguntum non posset, ita bello afflxit vt non modò nobis (ab sit verbo inuidia) sed ne posteris quidem timenda nostris esset. Deletam vrbem cernimus eorum quorum in gratiam Saguntum deleuerat Annibal. Veetigal ex agro eorum capimus: quod nobis non tam fructu iucundius est quām vltione. Ob hæc, quibus maiora nec sperare nec optare ab diis immortalibus poteramus, gratias actum nos deceim legatos Saguntinus Senatus populūque ad vos misit: simul gratulatum quod ita res per hos annos in Hispania, atque in Italia gessistis, vt Hispaniam non Ibero amine tenius, sed quā terrarum vltimus finis Oceanus, dominatam armis habeatis: Italiæ, nisi quatenus vallum castrorum cingit, nihil reliqueritis Pœno. Ioui optimo maximo præsidi Capitolinæ arcis non grates tantum ob hæc agere iussi sumus, sed donum hoc etiam, si vos permitteretis, coronam auream in Capitolium victoria ergo ferre. Id vti permittatis quæsumus, vtique, si vobis ita videtur, quæ nobis imperatores vestri commoda tribuerunt, ea rata atque perpetua auctoritate vestra faciatis.

ORATIO Q. FABI MAXIMI, QVAM SCI-

pioni Africam prouinciam decerni dissuadet.

ARGUMENTVM.

Quum in senatu de prouinciis referretur, communis omnium fama erat Africam nouani prouinciam etiam extra sortem P. Scipioni destinatam esse. Ac Scipio ipse iam consulem se declaratum non ad gerendum modò sed ad perficiendum quoque bellum iactabat, quum Q. Fabius Maximus rogatus sententiam, in hæc verba Scipioni decernendam non esse Africam suadere cœpit,

SCIO multis vestrū videri, p.c. rem actam hodierna die agi, & frustra habiturum orationem, qui tanquam de integra re, de Africa prouincia sententiam dixerit. Ego autem primum illud ignorō, quemadmodum certa iam prouincia Africa consulis viri fortis ac strenui sit, quam nec senatus censuit in hunc annum prouinciam esse, nec populus iussit: deinde, si est, consulem peccare arbitror, qui de re transacta simulando se referre, senatum ludibrio habet, non senatorem modò, qui de quo consulitur, suo loco dicit sententiam. Atque ego certum habeo, dissentienti mihi ab ista festinatione in Africam traciendi, duarum rerum subeundam opinionem esse: vnius, insitæ ingenio meo cunctationis, quam metum pigritiamque horines adolescentes sanè appellant, dum me non pœnitentiat: (adhuc aliorum speciosiora primo aspectu consilia semper visa, mea vsu meliora) alterius, obtrectationis atque inuidiax aduersum crescentem in dies gloriam fortissimi consulis. A qua suspicione si me neque vita acta, & mores nici, neque dictatura cum quinque consulatibus, tantumque gloriæ belli domique partæ vindicat, vt proprius fastidium eius sim quām desideriū: ætas saltē liberet. Quæ enim mihi æmulatio cum eo esse potest qui ne filio quidem meo æqualis sit? Me dictatorem, quū vigerem adhuc viribus, & in curru maximarū rerū essem, recusantē nemio aut in senatu aut apud populū audiuit quo minus insectati me magistro equitum (quod fando nunquam antè auditum erat) imperium mecum æquaretur: rel' quām verbis assequi malui, vt qui aliorū iudicio mihi cōparatus erat, sua mox cōfessione me sibi præferret: nedū ego perfunctus honorib' certamina mihi atq;

h.i.

ximulations cum adolescentे florentissimo proponam: videlicet ut mihi iam viuendo,
 non solū rebus gerendis fesso, si huic negata fuerit, Africa prouincia decernatur: cum ea
 gloria quæ parta est, viuendum atque moriendum est. Vincere ego prohibui Annibalem,
 ut à vobis, quorum vigent nunc vires, etiam vinci posset. Illud te mihi ignoscere, P. Cor-
 neli, æquum erit, si, quum in meipso nunquam pluris famam hominum quām remp. fe-
 cerim, ne tuam quidem gloriam bono publico præponam: quanquam si aut bellum nul-
 lum in Italia, aut is hostis esset ex quo victo nihil gloriæ quæreretur: qui te in Italia retine-
 ret, et si id bono publico faceret, simul cum bello materiam gloriæ tuæ ire ereptum videri
 posset. Quum verò Annibal hostis incolumi exercitu quartumdecimum annum Italiam
 obsideat, pœnitabit te P. Cornelii gloriæ tuæ, si hostem eum qui tot funerum, tot cladi
 nobis causa fuit, tu consul Italia expuleris: & sicut penes C. Lucretium prioris Punici per-
 petrati belli titulus fuit, ita penes te huius fuerit: Nisi aut Amilcar Annibali dux est præferē-
 dus, aut illud bellum huic, aut victoria illa maior clariorque quām hæc (nōdò contingat
 vt te consule vincamus) futura est. Ab Drepano atque Eryce detraxisse Amilcarem, quām
 Italia expulisse Poenos atque Annibalem malis? Ne tu quidem (etsi magis partam quām
 speratam gloriam amplecteris) Hispania potius quām Italia bello liberata gloriatus fue-
 ris. Nondum is est Annibal quem non magis timuisse videatur quām contemptisse, qui
 aliud bellum maluerit. Quin igitur ad hoc accingeris? nec per istos circuitus, vt quum in
 Africam traieceris, sequiturum te illuc Annibalem spores, potius quām recto hinc itinere,
 vbi Annibal est, eò bellum intendis? Egregiam istam palmam belli Punici patrati petis?
 Hoc & natura prius est, tua quum defenderis, aliena ire oppugnatum. Pax ante in Italia
 quām bellum in Africa sit: & nobis prius decadat timor quām vltro aliis inferatur. Si vtrū
 que tuo ductu auspicioque fieri potest, Annibale hīc victo, illuc Carthaginem expugna:
 si alterutra victoria nouis consulibus relinquenda est, prior cum maior clariorque, tum
 causa etiam insequentis fuerit. Nam nunc quidem præterquam quod in Italia & in Afri-
 ca duos diuersos exercitus alere æriarum non potest, præterquam quod vnde classes tuea-
 mur, vnde commeatibus præbendis sufficiamus, nihil reliqui est: periculi tandem quantū
 adeatur, quem fallit? P. Licinius in Italia, P. Scipio bellum in Africa geret. Quid si (quod o-
 mines dii omen auertant, & dicere etiam reformidat animus: sed quæ acciderunt, accidere
 possunt) vicit Annibal ire ad urbem pergit? tū demū te cōsulē ex Africa, sicut Q. Fulvius à
 Capua, accersemus? Quid quod in Africa quoq; mars cōmunis belli erit? Domus tibi tua,
 pater patruūsq; intra triginta dies cū exercitibus cæsi, documento sint, vbi per aliquot annos
 maximis rebus terra mariq; gerendis amplissimū nomen apud exteris gentes populi
 Rom. vestræque familiae fecerant. Dies me deficiat si reges imperatorésque temere in ho-
 stium terras transgressos cum maximis cladibus suis exercituūmque suorum, enumerare
 velim. Athenienses, prudentissima ciuitas, bello domi relicto, authore æquè impigro atq;
 nobili iuuene, magna classe in Siciliā transmissa, vna nauali pugna florētem remp. suam
 in perpetuū affixerunt. Externa & nimis antiqua repeto: Africa eadem ista, & M. Attilius,
 insigne vtriusque fortunæ exemplum, nobis documento sint. Næ tibi, P. Cornelii, quū ex
 alto Africam conspexeris, ludus & iocus fuisse Hispaniæ tuæ videbuntur. Quid enim simile?
 Pacato mari præter oram Italæ Galliæque vectus, Emporias in vrbē sociorum classem
 appulisti, & expositos milites per tutissima omnia ad socios & amicos populi Rom. Tar-
 raconem duxisti. Ab Tarracone deinde iter per præsidia Romana circa Iberum exercitus
 patris patruique tui, post amissos imperatores, ferociores ipsa calamitate facti: & dux tu-
 multuarius quidem ille L. Martius, & militari suffragio ad tempus lectus, cæterū, si no-
 bilitas ac iusti honores adornarent, claris imperatoribus qualibet arte belli par: oppu-
 gnata per summum otium Carthago, nullo trium Punicorum exercituum socios defen-
 dente. Cætera (neque ea eleuo) nullo tamen modo Africo bello comparanda, vbi non
 portus vllus classi nostræ apertus, non ager pacatus, non ciuitas socia, non rex amicus,
 non consistendi vsquam locus, non procedendi: quacunque circumspexeris, hostilia o-
 mnia atque infesta. An Syphaci Numidisque credis? Satis sit semel creditum. Nō semper
 temerita s est felix: & fraus fidem in paruis sibi præstruit, vt quum operæ pretium sit,
 cum merced e magna fallat. Nō hostes patrem patruūmque tuum arnis prius quām Cel-
 tiberi socii fraude circumuenerunt: nec tantum tibiipsi à Magone & Asdrubale hostiū du-
 cibus, quanto m ab Indibili & Mādonio in fidem acceptis periculi fuit. Numidis tu credere